,

GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

REQUERIMENTO Nº    /2026

       Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas
às  formalidades  regimentais,  que  seja  enviado  apelo  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  do
Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Desenvolvimento Rural Wesly
Nascimento,  solicitando a ampliação do campo de Futebol  Localizado na rua Inconfidência do
Posto Agamenon, tendo em vista que o mesmo foi reduzido em razão da ampliação da escola da
localidade.

JUSTIFICATIVA

          O campo do Posto Agamenon é um importante espaço de convivência, prática esportiva e
lazer para crianças, jovens e adultos da comunidade. Com a ampliação da escola, parte da área do
campo  foi  utilizada,  resultando  na  redução  significativa  do  espaço  destinado  às  atividades
esportivas.

           A diminuição da área tem prejudicado a realização de jogos e demais atividades, impactando
diretamente a população que utiliza o local como principal opção de esporte e integração social na
comunidade rural.

           Dessa forma, a ampliação do campo se faz necessária para recompor o espaço anteriormente
existente, garantindo melhores condições para a prática esportiva e promovendo qualidade de vida
aos moradores da localidade.

            Pelas razões expostas, espera-se o apoio dos Nobres Pares na tramitação deste requerimento.
Dê-se ciência as autoridades citadas neste requerimento.

Sala das Sessões, 12 de Fevereiro de 2026

 VEREADOR JÚNIOR LETAL
– Autor –

GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

Imagem anexo:

        Sala das Sessões, 12 de Fevereiro de 2026

 VEREADOR JÚNIOR LETAL
– Autor

		2026-02-12T10:58:10-0300
	Vereador Júnior Letal

		2026-02-12T10:58:28-0300
	Vereador Júnior Letal